

Consultas Realizadas

Licitación 390067 - LCO 8/2021-SERVICIO DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN Y TEST DE PENETRACIÓN Y REVISIÓN DE SEGURIDAD FÍSICA Y LÓGICA DEL BCP

Consulta 1 - Lote 1 y 2

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2021
<ul style="list-style-type: none">• Confirmar si la entidad requiere que dentro de la propuesta se incluyan los valores para cada alcance dentro de los requerimientos especificados en el Lote N° 1 (RTS)• Consultar a la entidad por el alcance para los servicios descritos en el Lote N°2 (SGSI - GRC). Esto debido a que se refiere a desarrollo de planes, redacción de políticas y normas de seguridad, entre otras. Pero que no especifica por ejemplo un número de horas, tipo de personal que recibiría la información (técnico, no técnico), cantidad de personas, entre otras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2021
Consulta Lote N° 1 (RTS): No, no es requerido. Consulta Lote N°2 (SGSI - GRC): El alcance de cada servicio requerido será definido en cada solicitud, según las necesidades del BCP.		

Consulta 2 - Años de Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2021
En las Especificaciones Técnicas de los Lotes 1 y 2, ítem "2.2. Experiencia específica del Líder del Plantel Técnico" solicitan entre otros puntos a un profesional con 15 años de experiencia demostrable. Si bien entendemos la criticidad de la infraestructura bajo alcance y que el BCP debe asegurarse que los profesionales seleccionados tengan el nivel académico y experiencias en trabajos anteriores adecuados, creemos conveniente solicitar la reducción del requerimiento a 10 años de experiencia, que consideramos más que suficientes para el desarrollo del presente proyecto, además de permitir la participación de más Consultoras, lo que posibilitaría al BCP tomar la mejor decisión costo-beneficio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-03-2021
Favor remitirse al PBC. Tal como se expresa en la consulta realizada, para el BCP es fundamental contar con profesionales con experiencia y aptitudes que permitan garantizar la prestación excelente del servicio solicitado.		

Consulta 3 - Certificaciones vigentes

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2021
Sobre los requerimientos de las Certificaciones tanto del Líder como del Plantel Técnico, consultamos como evaluarán lo que se refiere a "certificaciones vigentes", si lo evaluarán desde el punto de vista académico o desde el lado comercial del pago de las respectivas membresías. Por ejemplo, la norma ISO 27001:2013 sigue vigente, es decir, aún no fue publicada una versión posterior certificable, en este contexto, si se presenta un certificado de esta norma con una fecha de validez expirada, pero con constancias de trabajos que respalden al profesional, sería aceptado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-03-2021
Favor ajustarse al PBC. El requerimiento es aplicable a las certificaciones profesionales que tienen periodo de vigencia. No aplica a certificaciones de procesos, como el ejemplo indicado. Por ejemplo, la certificación CEH debe ser la última vigente. Las certificaciones tipo ISO 27001 Lead Auditor o Lead Implementer no tienen vencimiento, a menos que así lo establezca el certificado presentado.		